
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8252 DE 14 DE JULHO DE 2022. 

  

Aprova o pagamento da tabela diferenciada para a 
produção de Clínica Cirúrgica Eletiva, no âmbito do 
Encontro de Contas da Média Complexidade Hospitalar 
para o período de janeiro a dezembro de 2021. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, os incisos I e II do art. 46 da Lei nº 23.304, de 30 de maio 
de 2019, e considerando: 

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, 
que regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde 
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 
de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde; 

- a Lei Federal nº 13.650, de 11 de abril de 2018, que dispõe 
sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social, na área 
da saúde, de que trata o art. 4º da lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009; 
e altera as Leis nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e 8.429, de 2 de 
junho de 1992; 

- a Lei Estadual nº 23579, de 15 de janeiro de 2020, que estima 
as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

e do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado 
para o exercício financeiro de 2020; 

- a Lei Estadual nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020, que 
estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de 
Minas Gerais e do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas 
pelo Estado para o exercício financeiro de 2021; 

- a Lei Estadual nº 24.013, de 30 de novembro de 2021, que 
estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de 
Minas Gerais e do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas 
pelo Estado para o exercício financeiro de 2022; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa, e dá outras providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG Nº 3.858, de 14 de junho de 2022, 
que aprova o Encontro de Contas da Média Complexidade Hospitalar para o 
período de janeiro a dezembro de 2021; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Aprovar o pagamento da tabela diferenciada para a 
produção de Clínica Cirúrgica Eletiva, no âmbito do Encontro de Contas da 
Média Complexidade Hospitalar para o período de janeiro a dezembro de 
2021, conforme detalhado nos Anexos I, II e III desta Resolução. 

Parágrafo único – Os valores previstos nesta Resolução foram 
apurados conforme disposto na Deliberação CIB-SUS/MG Nº 3.858, de 14 de 
junho de 2022. 

  

Art. 2º – O repasse de recursos financeiros de que trata esta 
Resolução totaliza R$ 21.341.855,33 (vinte e um milhões, trezentos e 
quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 
três centavos), sendo: 

I – R$ 18.976.623,49 (dezoito milhões, novecentos e setenta e 
seis mil, seiscentos e vinte e três reais e quarenta e nove centavos), 
discriminados no Anexo I desta Resolução e destinados a municípios com 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

gestão de seus prestadores, a serem repassados do Fundo Estadual de 
Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, onerando a dotação orçamentária 
nº 4291.10.302.158.4452.0001 - 334141 - 10.1 e 
4291.10.302.158.4452.0001 - 334541 - 10.1; 

II – R$ 153.737,38 (cento e cinquenta e três mil, setecentos e 
trinta e sete reais e trinta e oito centavos), destinados aos prestadores de 
gestão estadual de Natureza Jurídica 1244 – MUNICÍPIO, discriminados no 
Anexo II, a serem repassados do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos 
Municipais de Saúde, onerando a dotação orçamentária nº 
4291.10.302.158.4452.0001 - 334141 - 10.1 e 4291.10.302.158.4452.0001 - 
334541 - 10.1; e 

III – R$ 2.211.494,46 (dois milhões, duzentos e onze mil, 
quatrocentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), 
conforme detalhado no Anexo III desta Resolução a serem 
repassados diretamente aos prestadores sob gestão estadual, onerando a 
dotação orçamentária nº 4291.10.302.158.4452.0001 - 339039 - 10.1 e 
4291.10.302.158.4452.0001 - 339539 - 10.1. 

Parágrafo único – Aos beneficiários do inciso III, o pagamento 
será realizado conforme dados bancários cadastrados no SCNES – Sistema 
de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde, por meio de processo 
indenizatório. 

  

Art. 3º – Os municípios beneficiários elencados no Anexo I 
deverão enviar a prestação de contas por meio de Relatório 
Circunstanciado, conforme modelo disposto no Anexo IV desta Resolução, 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar do efetivo recebimento dos recursos. 

Parágrafo único – A prestação de contas não efetuada no prazo 
previsto no caput deste artigo comprometerá o repasse de competências 
futuras até efetiva regularização da mesma. 

  

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte,  14 de Julho de 2022. 

  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8252 DE 14 DE JULHO  DE 2022 

  

VALORES RELATIVOS À TABELA DIFERENCIADA DA PRODUÇÃO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA ELETIVA DE MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR – 

2021 – MUNICÍPIOS COM GESTÃO DE SEUS PRESTADORES 

Gestão IBGE 
Município 

Atendimento 

Incremento 

Eletiva (0907) 

Incremento 

CID Onco 

(0917) 

Total 

Municipal 310090 
Águas 

Formosas 
22.803,63 0,00 22.803,63 

Municipal 310120 Aiuruoca 73.273,66 0,00 73.273,66 

Municipal 310160 Alfenas 178.167,72 42.137,68 220.305,40 

Municipal 310170 Almenara 48.692,38 0,00 48.692,38 

Municipal 310230 Alvinópolis 12.509,45 0,00 12.509,45 

Municipal 310260 Andradas 34.037,74 0,00 34.037,74 

Municipal 310340 Araçuaí 68.689,67 0,00 68.689,67 

Municipal 310350 Araguari 60.916,23 0,00 60.916,23 

Municipal 310375 Araporã 16.915,50 0,00 16.915,50 

Municipal 310400 Araxá 77.506,55 0,00 77.506,55 

Municipal 310490 Baependi 79.015,49 0,00 79.015,49 

Municipal 310540 
Barão de 

Cocais 
26.633,13 0,00 26.633,13 

Municipal 310560 Barbacena 100.522,64 19.490,28 120.012,92 

Municipal 310590 Barroso 6.443,33 0,00 6.443,33 

Municipal 310620 Belo Horizonte 3.925.814,61 591.264,25 4.517.078,86 

Municipal 310670 Betim 264.755,39 80.744,83 345.500,22 

Municipal 310710 Boa Esperança 34.615,86 0,00 34.615,86 

Municipal 310730 Bocaiúva 66.203,03 0,00 66.203,03 

Municipal 310740 Bom Despacho 29.489,41 0,00 29.489,41 

Municipal 310860 
Brasília de 

Minas 
5.147,74 0,00 5.147,74 

Municipal 310900 Brumadinho 34.438,86 0,00 34.438,86 

Municipal 310930 Buritis 41.262,65 0,00 41.262,65 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipal 310950 Cabo Verde 6.509,90 0,00 6.509,90 

Municipal 311000 Caeté 29.141,63 0,00 29.141,63 

Municipal 311030 Caldas 1.876,26 0,00 1.876,26 

Municipal 311100 Campestre 10.614,92 0,00 10.614,92 

Municipal 311120 Campo Belo 22.685,72 0,00 22.685,72 

Municipal 311150 Campos Altos 10.588,35 0,00 10.588,35 

Municipal 311160 Campos Gerais 100.308,82 0,00 100.308,82 

Municipal 311230 Capelinha 18.644,87 0,00 18.644,87 

Municipal 311320 Carandaí 40.923,94 0,00 40.923,94 

Municipal 311340 Caratinga 598.212,03 0,00 598.212,03 

Municipal 311430 
Carmo do 

Paranaíba 
38.855,83 0,00 38.855,83 

Municipal 311440 
Carmo do Rio 

Claro 
36.779,22 0,00 36.779,22 

Municipal 311530 Cataguases 23.533,83 4.911,78 28.445,61 

Municipal 311550 Caxambu 29.034,29 0,00 29.034,29 

Municipal 311710 
Conceição da 

Aparecida 
18.978,15 0,00 18.978,15 

Municipal 311730 
Conceição das 

Alagoas 
74.952,04 0,00 74.952,04 

Municipal 311800 Congonhas 82.408,46 0,00 82.408,46 

Municipal 311830 
Conselheiro 

Lafaiete 
75.722,15 0,00 75.722,15 

Municipal 311860 Contagem 97.921,23 0,00 97.921,23 

Municipal 311880 
Coração de 

Jesus 
168.363,34 0,00 168.363,34 

Municipal 311930 Coromandel 13.419,65 0,00 13.419,65 

Municipal 311940 
Coronel 

Fabriciano 
84.395,61 0,00 84.395,61 

Municipal 312020 Cristais 15.429,43 0,00 15.429,43 

Municipal 312080 Cruzília 151.141,29 0,00 151.141,29 

Municipal 312090 Curvelo 212.613,37 24.128,87 236.742,24 

Municipal 312160 Diamantina 42.749,55 0,00 42.749,55 

Municipal 312230 Divinópolis 340.642,52 342.819,10 683.461,62 

Municipal 312390 
Entre Rios de 

Minas 
3.624,82 0,00 3.624,82 

Municipal 312430 Espinosa 18.426,80 0,00 18.426,80 

Municipal 312560 Felisburgo 2.532,02 0,00 2.532,02 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipal 312610 Formiga 33.994,73 0,00 33.994,73 

Municipal 312670 Francisco Sá 1.027,55 0,00 1.027,55 

Municipal 312710 Frutal 17.058,52 0,00 17.058,52 

Municipal 312770 
Governador 

Valadares 
190.296,40 53.777,49 244.073,89 

Municipal 312780 Grão Mogol 26.879,63 0,00 26.879,63 

Municipal 312800 Guanhães 61.055,75 0,00 61.055,75 

Municipal 312870 Guaxupé 151,66 0,00 151,66 

Municipal 312950 Ibiá 34.331,47 0,00 34.331,47 

Municipal 312980 Ibirité 157.098,07 0,00 157.098,07 

Municipal 313130 Ipatinga 135.939,17 140.496,00 276.435,17 

Municipal 313170 Itabira 75.629,56 26.233,52 101.863,08 

Municipal 313180 Itabirinha 250,56 0,00 250,56 

Municipal 313240 Itajubá 15.556,78 0,00 15.556,78 

Municipal 313250 Itamarandiba 34.441,12 0,00 34.441,12 

Municipal 313270 Itambacuri 54.265,74 0,00 54.265,74 

Municipal 313300 Itamonte 26.829,28 0,00 26.829,28 

Municipal 313310 Itanhandu 6.596,94 0,00 6.596,94 

Municipal 313330 Itaobim 3.039,01 0,00 3.039,01 

Municipal 313380 Itaúna 38.373,93 0,00 38.373,93 

Municipal 313420 Ituiutaba 125.018,84 0,00 125.018,84 

Municipal 313440 Iturama 39.102,39 0,00 39.102,39 

Municipal 313470 Jacinto 43.825,58 0,00 43.825,58 

Municipal 313490 Jacutinga 347,62 0,00 347,62 

Municipal 313510 Janaúba 7.768,57 0,00 7.768,57 

Municipal 313580 Jequitinhonha 1.387,32 0,00 1.387,32 

Municipal 313620 
João 

Monlevade 
120.453,33 0,00 120.453,33 

Municipal 313630 João Pinheiro 76.170,69 0,00 76.170,69 

Municipal 313670 Juiz de Fora 860.024,20 135.457,32 995.481,52 

Municipal 313750 Lagoa Formosa 43.154,12 0,00 43.154,12 

Municipal 313760 Lagoa Santa 215.759,59 0,00 215.759,59 

Municipal 313820 Lavras 213.829,17 0,00 213.829,17 

Municipal 313860 Lima Duarte 16.114,84 0,00 16.114,84 

Municipal 313900 Machado 10.287,03 0,00 10.287,03 

Municipal 313920 Malacacheta 37.021,15 0,00 37.021,15 

Municipal 313930 Manga 80.720,48 0,00 80.720,48 

Municipal 313940 Manhuaçu 249.144,44 0,00 249.144,44 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipal 313960 Mantena 39.336,11 0,00 39.336,11 

Municipal 314000 Mariana 4.596,22 0,00 4.596,22 

Municipal 314070 Mateus Leme 9.264,57 0,00 9.264,57 

Municipal 314110 Matozinhos 86.267,56 0,00 86.267,56 

Municipal 314140 Medina 26.307,80 0,00 26.307,80 

Municipal 314180 Minas Novas 23.318,60 0,00 23.318,60 

Municipal 314280 
Monte Alegre 

de Minas 
48.114,23 0,00 48.114,23 

Municipal 314290 Monte Azul 35.997,37 0,00 35.997,37 

Municipal 314310 Monte Carmelo 77.582,81 0,00 77.582,81 

Municipal 314330 Montes Claros 527.060,07 174.766,08 701.826,15 

Municipal 314430 Nanuque 17.841,36 0,00 17.841,36 

Municipal 314480 Nova Lima 98.572,91 0,00 98.572,91 

Municipal 314520 Nova Serrana 47.944,20 0,00 47.944,20 

Municipal 314560 Oliveira 21.211,11 0,00 21.211,11 

Municipal 314590 Ouro Branco 32.201,29 0,00 32.201,29 

Municipal 314610 Ouro Preto 83.112,76 0,00 83.112,76 

Municipal 314630 Padre Paraíso 1.319,63 0,00 1.319,63 

Municipal 314700 Paracatu 20.523,51 0,00 20.523,51 

Municipal 314710 Pará de Minas 385.748,63 0,00 385.748,63 

Municipal 314720 Paraguaçu 3.594,15 0,00 3.594,15 

Municipal 314730 Paraisópolis 7.716,16 0,00 7.716,16 

Municipal 314800 Patos de Minas 8.702,26 2.182,06 10.884,32 

Municipal 314810 Patrocínio 294.973,98 0,00 294.973,98 

Municipal 314860 Peçanha 20.816,24 0,00 20.816,24 

Municipal 314870 Pedra Azul 1.035,45 0,00 1.035,45 

Municipal 314930 
Pedro 

Leopoldo 
104.074,34 0,00 104.074,34 

Municipal 314990 Perdões 27.533,89 0,00 27.533,89 

Municipal 315120 Pirapora 124.503,96 0,00 124.503,96 

Municipal 315170 Poço Fundo 45.741,26 0,00 45.741,26 

Municipal 315180 
Poços de 

Caldas 
112.696,71 28.659,30 141.356,01 

Municipal 315210 Ponte Nova 149.720,41 25.744,24 175.464,65 

Municipal 315220 Porteirinha 356,81 0,00 356,81 

Municipal 315250 Pouso Alegre 176.296,22 70.253,93 246.550,15 

Municipal 315400 Raul Soares 31.110,67 0,00 31.110,67 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipal 315460 
Ribeirão das 

Neves 
10.545,71 0,00 10.545,71 

Municipal 315550 Rio Paranaíba 315,94 0,00 315,94 

Municipal 315560 
Rio Pardo de 

Minas 
44.920,10 0,00 44.920,10 

Municipal 315690 Sacramento 28.989,52 0,00 28.989,52 

Municipal 315700 Salinas 93.766,40 0,00 93.766,40 

Municipal 315720 Santa Bárbara 24.759,90 0,00 24.759,90 

Municipal 315780 Santa Luzia 216.571,05 0,00 216.571,05 

Municipal 315820 
Santa Maria do 

Suaçuí 
539,96 0,00 539,96 

Municipal 315990 
Santo Antônio 

do Amparo 
153.484,18 0,00 153.484,18 

Municipal 316040 
Santo Antônio 

do Monte 
10.779,07 0,00 10.779,07 

Municipal 316070 Santos Dumont 26.826,53 0,00 26.826,53 

Municipal 316100 
São Domingos 

do Prata 
23.888,86 0,00 23.888,86 

Municipal 316210 São Gotardo 75.566,91 0,00 75.566,91 

Municipal 316240 
São João da 

Ponte 
78.706,26 0,00 78.706,26 

Municipal 316250 
São João del 

Rei 
76.617,89 24.409,33 101.027,22 

Municipal 316270 
São João do 

Paraíso 
6.002,83 0,00 6.002,83 

Municipal 316280 
São João 

Evangelista 
27.625,91 0,00 27.625,91 

Municipal 316290 
São João 

Nepomuceno 
18.657,86 0,00 18.657,86 

Municipal 316370 São Lourenço 127.328,55 0,00 127.328,55 

Municipal 316470 
São Sebastião 

do Paraíso 
160.776,08 0,00 160.776,08 

Municipal 316680 Serra do Salitre 34.861,95 0,00 34.861,95 

Municipal 316710 Serro 82.833,82 0,00 82.833,82 

Municipal 316720 Sete Lagoas 252.614,28 62.677,90 315.292,18 

Municipal 316800 Taiobeiras 178.135,99 0,00 178.135,99 

Municipal 316860 Teófilo Otoni 144.139,43 92.452,15 236.591,58 

Municipal 316870 Timóteo 34.806,63 0,00 34.806,63 

Municipal 316930 Três Corações 76.775,29 0,00 76.775,29 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipal 316935 Três Marias 28.669,42 0,00 28.669,42 

Municipal 316940 Três Pontas 27.610,01 0,00 27.610,01 

Municipal 317010 Uberaba 129.671,44 120.919,77 250.591,21 

Municipal 317020 Uberlândia 795.723,97 91.398,71 887.122,68 

Municipal 317040 Unaí 49.432,83 0,00 49.432,83 

Municipal 317052 Urucuia 4.635,94 0,00 4.635,94 

Municipal 317070 Varginha 77.605,62 78.866,36 156.471,98 

Municipal 317080 
Várzea da 

Palma 
90.758,91 0,00 90.758,91 

Municipal 317100 Vazante 37.918,70 0,00 37.918,70 

Municipal 317120 Vespasiano 37.851,84 0,00 37.851,84 

Municipal 317130 Viçosa 120.213,49 0,00 120.213,49 

Municipal 317180 Virginópolis 4.880,28 0,00 4.880,28 

Total 18.976.623,49 

  

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8252  DE 14 DE JULHO DE 2022 

  

VALORES RELATIVOS À TABELA DIFERENCIADA DA PRODUÇÃO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA ELETIVA DE MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR – 
2021 –  PRESTADORES DE GESTÃO ESTADUAL DE NATUREZA JURÍDICA 

1244 - MUNICÍPIO 

Gestão IBGE 

Município 

Atendimen

to 

CNES 

Descrição da 

Unidade de 

Saúde 

Incremen

to 

Subgrupo 

0907 

Incremen

to 

Subgrupo 

0917 

Total 

Estadu

al 

31158

0 
Centralina 

219493

7 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DR DARCY 

JUAREZ 

ZABISKY 

17.119,6

4 
0,00 

17.119,6

4 

Estadu

al 

31241

0 

Esmeralda

s 

304867

5 

ESMERALD

AS 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

25 DE MAIO 

891,02 0,00 891,02 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Estadu

al 

31286

0 

Guarda-

Mor 

211807

6 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DONA 

ROSALINA 

FLAUSINA 

DE SOUZA 

4.573,15 0,00 4.573,15 

Estadu

al 

31297

0 
Ibiraci 

214648

7 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DE IBIRACI 

2.081,88 0,00 2.081,88 

Estadu

al 

31534

0 

Presidente 

Olegário 

210143

2 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DARCI JOSE 

FERNANDE

S 

16.568,1

5 
0,00 

16.568,1

5 

Estadu

al 

31579

0 

Santa 

Margarida 

211414

3 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

JATYR 

GUIMARAE

S DE PAULA 

92.930,0

4 
0,00 

92.930,0

4 

Estadu

al 

31611

0 

São 

Francisco 

214009

8 

UNIDADE 

MISTA 

MUNICIPAL 

DR BRICIO 

DE CASTRO 

DOURADO 

19.573,5

0 
0,00 

19.573,5

0 

Total 
153.737,

38 

  

ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº  8252 DE 14 DE JULHO DE 2022 

  

VALORES RELATIVOS À TABELA DIFERENCIADA DA PRODUÇÃO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA ELETIVA DE MÉDIA COMPLEXIDADE HOSPITALAR – 

2021 – PRESTADORES SOB GESTÃO DO ESTADO 

Gestão IBGE 

Município 

Atendime

nto 

CNES 

Descrição da 

Unidade de 

Saúde 

Increme

nto 

Subgrup

o 0907 

Increme

nto 

Subgrup

o 0917 

Total 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Estadu

al 

3100

20 
Abaeté 

21267

96 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

DE PAULO DE 

ABAETE 

67.574,3

6 
0,00 67.574,36 

Estadu

al 

3100

30 

Abre 

Campo 

27609

91 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DA 

CONCEICAO 

65.455,9

9 
0,00 65.455,99 

Estadu

al 

3101

50 

Além 

Paraíba 

21226

77 

HOSPITAL 

SAO 

SALVADOR 

3.232,55 0,00 3.232,55 

Estadu

al 

3102

00 
Alterosa 

21728

52 

SANTA CASA 

MISERICORDI

A DE 

ALTEROSA 

6.475,49 0,00 6.475,49 

Estadu

al 

3104

20 
Arcos 

21686

93 

SANTA CASA 

DE ARCOS 
2.719,12 0,00 2.719,12 

Estadu

al 

3105

10 
Bambuí 

21438

52 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DO 

BRASIL DE 

BAMBUI 

6.543,60 0,00 6.543,60 

Estadu

al 

3108

00 

Bom 

Sucesso 

21796

28 

ASILO DE 

CARIDADE 

SANTA CASA 

DE BOM 

SUCESSO 

11.221,6

4 
0,00 11.221,64 

Estadu

al 

3110

50 

Camanduc

aia 

21277

25 

IRMANDADE 

DA SANTA 

CASA DE 

MISERICORDI

A DE 

CAMANDUC

AIA 

49.459,5

6 
0,00 49.459,56 

Estadu

al 

3110

60 
Cambuí 

21280

12 

HOSPITAL 

ANA 

MOREIRA 

SALLES 

CAMBUI 

7.773,52 0,00 7.773,52 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Estadu

al 

3110

70 

Cambuqui

ra 

27941

36 

HOSPITAL 

GERAL DE 

CAMBUQUIR

A 

15.336,6

7 
0,00 15.336,67 

Estadu

al 

3111

80 
Canápolis 

21215

14 

HOSPITAL 

SEBASTIAO 

PAES DE 

ALMEIDA 

22.067,4

8 
0,00 22.067,48 

Estadu

al 

3112

60 

Capinópol

is 

72011

09 

FAEPU 

UNIDADE 

CAPINOPOLIS 

15.632,1

2 
0,00 15.632,12 

Estadu

al 

3112

80 
Capitólio 

21463

98 

SANTA CASA 

DE 

CARIDADE 

DE 

CAPITOLIO 

3.726,85 0,00 3.726,85 

Estadu

al 

3113

30 
Carangola 

27647

76 

CASA DE 

CARIDADE 

DE 

CARANGOLA 

93.995,4

6 
0,00 93.995,46 

Estadu

al 

3113

90 

Carmo da 

Cachoeira 

27610

17 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DO 

CARMO 

5.013,78 0,00 5.013,78 

Estadu

al 

3114

50 

Carmópoli

s de Minas 

21431

27 

SANTA CASA 

MISERICORDI

A NOSSA 

SENHORA 

CARMO DE C 

MINAS 

3.066,48 0,00 3.066,48 

Estadu

al 

3115

10 
Cássia 

27604

36 

INSTITUTO 

SAO VICENTE 

DE PAULO 

65.825,8

8 
0,00 65.825,88 

Estadu

al 

3116

60 
Cláudio 

21442

04 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A CLAUDIO 

61.643,7

7 
0,00 61.643,77 

Estadu

al 

3117

70 

Conceição 

do Rio 

Verde 

27608

27 

HOSPITAL 

SAO 
2.266,60 0,00 2.266,60 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

FRANCISCO 

DE ASSIS 

Estadu

al 

3122

00 
Divino 

27612

38 

HOSPITAL 

DIVINENSE 

19.950,5

4 
0,00 19.950,54 

Estadu

al 

3123

60 

Elói 

Mendes 

27610

09 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DA 

PIEDADE 

140.833,

80 
0,00 

140.833,8

0 

Estadu

al 

3127

60 
Gouveia 

22028

83 

HOSPITAL E 

MATERNIDA

DE DR 

AURELIANO 

BRANDAO 

9.435,65 0,00 9.435,65 

Estadu

al 

3128

10 
Guapé 

21464

79 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE GUAPE 

4.103,66 0,00 4.103,66 

Estadu

al 

3130

90 
Inhapim 

21035

32 

HOSPITAL 

SAO 

SEBASTIAO 

DE INHAPIM 

35.809,6

9 
0,00 35.809,69 

Estadu

al 

3131

90 
Itabirito 

22139

82 

ITABIRITO 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

DE PAULO 

6.097,07 0,00 6.097,07 

Estadu

al 

3132

20 
Itaguara 

21426

27 

SANTA CASA 

DE 

ITAGUARA 

2.609,16 0,00 2.609,16 

Estadu

al 

3133

50 
Itapecerica 

21438

95 

SANTA CASA 

DE 

ITAPECERICA 

41.360,5

1 
0,00 41.360,51 

Estadu

al 

3137

20 

Lagoa da 

Prata 

21328

77 

HOSPITAL 

SAO CARLOS 

227.110,

90 
0,00 

227.110,9

0 

Estadu

al 

3137

70 
Lajinha 

27650

98 

ASSOCIACAO 

HOSPITAL 

BELIZARIO 

MIRANDA 

17.656,4

4 
0,00 17.656,44 

Estadu

al 

3138

40 

Leopoldin

a 

21226

50 

CASA DE 

CARIDADE 
4.418,09 0,00 4.418,09 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

LEOPOLDINE

NSE 

Estadu

al 

3138

80 
Luz 

21441

66 

HOSPITAL 

SENHORA 

APARECIDA 

DE LUZ 

30.211,8

5 
0,00 30.211,85 

Estadu

al 

3139

50 

Manhumir

im 

21147

63 

HOSPITAL 

PADRE JULIO 

MARIA 

99.113,9

8 
0,00 99.113,98 

Estadu

al 

3139

80 

Mar de 

Espanha 

27967

75 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE MAR DE 

ESPANHA 

5.389,72 0,00 5.389,72 

Estadu

al 

3140

90 
Matipó 

21150

77 

FUNDACAO 

DE SAUDE 

CRISTO REI 

22.581,8

2 
0,00 22.581,82 

Estadu

al 

3142

20 
Miraí 

21617

02 

CASA DE 

CARIDADE 

SAO VICENTE 

DE PAULO 

8.380,10 0,00 8.380,10 

Estadu

al 

3142

40 
Moema 

21436

74 

HOSPITAL 

PROFESSOR 

BASILIO 

MOEMA 

8.290,71 0,00 8.290,71 

Estadu

al 

3143

20 

Monte 

Santo de 

Minas 

21464

95 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE MONTE 

SANTO 

48.028,2

4 
0,00 48.028,24 

Estadu

al 

3143

90 
Muriaé 

21954

53 

HOSPITAL DO 

CANCER DE 

MURIAE 

31.349,6

4 

117.747,

55 

149.097,1

9 

Estadu

al 

3143

90 
Muriaé 

40420

85 

CASA DE 

CARIDADE 

DE MURIAE 

HOSPITAL 

SAO PAULO 

108.220,

85 
0,00 

108.220,8

5 

Estadu

al 

3144

00 
Mutum 

27607

11 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

20.050,9

8 
0,00 20.050,98 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

DE PAULO 

MUTUM 

Estadu

al 

3144

10 

Muzambin

ho 

20992

33 

IRMANDADE 

DA SANTA 

CASA DE 

MUZAMBINH

O 

1.173,95 0,00 1.173,95 

Estadu

al 

3146

00 
Ouro Fino 

21279

11 

CASA DE 

CARIDADE 

DE OURO 

FINO 

76.501,5

4 
0,00 76.501,54 

Estadu

al 

3147

90 
Passos 

27759

99 

IRMANDADE 

DA SANTA 

CASA DE 

MISERICORDI

A DE PASSOS 

81.364,8

6 

37.579,3

3 

118.944,1

9 

Estadu

al 

3151

40 
Pitangui 

21424

06 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE 

PITANGUI 

15.068,7

0 
0,00 15.068,70 

Estadu

al 

3151

50 
Piumhi 

27760

06 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE PIUMHI 

1.969,81 0,00 1.969,81 

Estadu

al 

3152

00 
Pompéu 

21785

91 

SANTA CASA 

DE 

MISERICORDI

A DE 

POMPEU 

15.132,5

1 
0,00 15.132,51 

Estadu

al 

3152

80 
Prata 

21456

85 

HOSPITAL E 

MATERNIDA

DE 

RENASCER 

8.936,19 0,00 8.936,19 

Estadu

al 

3154

10 
Recreio 

21226

18 

HOSPITAL 

SAO 

SEBASTIAO 

DE RECREIO 

2.509,80 0,00 2.509,80 

Estadu

al 

3154

20 

Resende 

Costa 

21396

26 

HOSPITAL 

NOSSA 

31.422,0

8 
0,00 31.422,08 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

SENHORA DO 

ROSARIO 

Estadu

al 

3154

30 

Resplendo

r 

21687

31 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DO 

CARMO 

86.814,8

8 
0,00 86.814,88 

Estadu

al 

3154

90 
Rio Casca 

21003

63 

HOSPITAL 

NOSSA 

SENHORA DA 

CONCEICAO 

RIO CASCA 

46.930,7

1 
0,00 46.930,71 

Estadu

al 

3155

70 

Rio 

Piracicaba 

21446

11 

HOSPITAL 

JULIA 

KUBITSCHEK 

4.816,21 0,00 4.816,21 

Estadu

al 

3155

80 

Rio 

Pomba 

21494

19 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

DE PAULO 

RIO POMBA 

61.372,5

6 
0,00 61.372,56 

Estadu

al 

3156

80 

Sabinópoli

s 

21359

14 

HOSPITAL 

SAO 

SEBASTIAO 

DE 

SABINOPOLIS 

9.473,27 0,00 9.473,27 

Estadu

al 

3159

60 

Santa Rita 

do 

Sapucaí 

22088

22 

HOSPITAL 

ANTONIO 

MOREIRA DA 

COSTA STA 

RITA 

SAPUCAI 

41.858,9

2 
0,00 41.858,92 

Estadu

al 

3165

30 

São 

Vicente de 

Minas 

21232

31 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

DE PAULO 

2.263,07 0,00 2.263,07 

Estadu

al 

3169

70 
Turmalina 

21351

08 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

TURMALINA 

22.549,9

4 
0,00 22.549,94 

Estadu

al 

3169

90 
Ubá 

21954

37 

HOSPITAL 

SANTA 

ISABEL 

37.230,4

8 
0,00 37.230,48 

Estadu

al 

3169

90 
Ubá 

27607

03 

HOSPITAL 

SAO VICENTE 

69.308,5

1 
0,00 69.308,51 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

DE PAULO DE 

UBA 

Estadu

al 

3172

00 

Visconde 

do Rio 

Branco 

27608

43 

HOSPITAL 

SAO JOAO 

BATISTA 

16.227,1

5 
0,00 16.227,15 

Estadu

al 

3124

70 

Estrela do 

Indaiá 

21089

33 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DE ESTRELA 

DO INDAIA 

8.217,78 0,00 8.217,78 

Estadu

al 

3151

10 

Pirapeting

a 

21952

24 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

DE 

PIRAPETING

A 

14.990,3

4 
0,00 14.990,34 

Total 
2.211.494

,46 

  

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8252 DE 14 DE  JULHO DE 2022 

  

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO 

  

-Município: 

- Resolução SES/MG nº: 

-Objeto da Resolução: 

- Valor publicado: 

CN

ES 

Nome 

Fanta

sia 

Banco de 

transferê

ncia ao 

prestado

r 

Agên

cia 

do 

prest

a dor 

Conta 

corren

te do 

presta

dor 

Data de 

Transferê

ncia ao 

prestador 

Documen

to de 

transferê

ncia ao 

prestado

r* 

Valor rece

bido do 

FES/MG 

Valor 

pago 

ao 

presta

dor 

                  

                  

                  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

*Número da ordem bancária ou congêneres Local e data Identificação (nome 

completo e CPF) e assinatura do Gestor Municipal  

 


